CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal levantamento de locais

com obstáculos à acessibilidade e plano de

melhorias em calçadas, rampas, sinalização tátil e

travessias.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal levantamento de locais com obstáculos à acessibilidade e

plano de melhorias em calçadas, rampas, sinalização tátil e travessias.”. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Acessibilidade/Mobilidade Urbana

JUSTIFICATIVA:

A identificação e correção de obstáculos à acessibilidade são

essenciais para garantir segurança, autonomia e mobilidade a todos os

cidadãos, especialmente pessoas com deficiência, idosos e crianças. A melhoria

de calçadas, rampas, sinalização e travessias contribui para uma cidade mais

inclusiva e alinhada às normas de acessibilidade.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2025.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 6098/2025
11/12/2025 08:20
IN

D
 3283/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

		2025-12-10T16:59:11-0300
	LUIZ ALBERTO PEREIRA:01655875809